
Vinicius Aguiar 05227858918 

 

   

 

 
VINICIUS AGUIAR 05227858918 I |  CNPJ: 27.506.027/0001-07   |    |   

Rua Antonio Pereira , 224 -  Jardim Caranda   |  CEP 19.026.580 
Presidente Prudente   |  São Paulo  |  Brasil  |  FONE/FAX: (18) 999735656 

 

 
 

 

 

Ilustríssima Senhora , Eliana Paulo Quirino, DD. Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Guaíra – SP . 

 

 

 

 

Setor de Licitação  

 

Ref:  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2018 PROCESSO 167/2018. 

         RECURSO OFERTADO POR MARCOS ANTONIO CHAVES EIRELI-EPP 

 

 

VINICIUS AGUIAR 05227858918,  pessoa jurídica de direito privado, Microempreendedor Individual , 

incrita no CNPJ sob nº 27.506.027/0001-07, INSC. ESTADUAL sob o nº 562.436.864.116,        

                     º 100.664,  Nº DO ALVARÁ 10405,   localizado na Rua Antônio Pereira , 224 – 

Jardim R. Carandá –  CEP: 19.026.580 na  cidade de PRESIDENTE PRUDENTE, por seu representante 

legal  infra assinado ,  já qualificada no procedimento de Pregão Presencial suso mencionado, na condição 

jurídica de participante do referido certame, vem , no prazo previsto no Edital , ofertar suas contrarrazões ao 

recurso interposto pela empresa MARCOS ANTONIO CHAVES EIRELI –EPP,  o que faz com as seguintes 

razões: 

 
1. Na licitação realizada no dia  27/11/2018 ,  a Vinicius Aguiar 05227858918 foi vencedora dos itens nº 05 e 

07,   sendo que a empresa Recorrente alega  em ATA DE SESSÃO PÚBLICA que a empresa VINICIUS AGUIAR 
05227858918,  não apresentou alvará de localização e funcionamento pertinente ao seu ramo de atividade 
e compatível com o objeto contratual , conforme o item 9.1.3 alínea “G” do Edital . 
 

2. Ocorre que , no dia 27/11/2018  , foi entregue  o envelope de Habilitação  da Empresa Vinicius Aguiar 
05227858918, no qual estava  o  Alvará Licença de Funcionamento , ALVARÁ N º  10405 , onde o mesmo  
tem  todos os dados da Empresa ,  e  no  ramo de atividades está   abreviado   alguns dos nossos ramos de 
atividade , no  alvará está  , cód. 3150  PRO D VEN EDI D JOR DIA COM A VAR D PEC E ACE P VE ,    no caso o 
que está abreviado  :   PROMOÇÃO DE VENDAS ,  EDIÇAO DE JORNAIS DIÁRIOS , COMERCIO A VAREJO DE 
PEÇAS E ACESSORIOS NOVOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES ,   motivo pelo qual não sabemos o porque  a 
PREFEITURA DE PRESIDENTE PRUDENTE – SP ,  além de abreviar não colocaram  todas descrições  das 
atividades econômicas de nossa empresa no Alvará , porém  tem todos os nossos  Ramos de Atividades  
junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE PRUDENTE -SP.   
 
 Uma vez que TAMBEM constava em  nosso envelope de Habilitação   a CERTIDÃO DE DISPENSA DE LICENÇÃ 
SANITARIA , da Prefeitura de Presidente Prudente –SP , que lá  consta  todas as nossas atividades ,  
 

3. Nosso CERTIFICADO DA CONDIÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,  também entregue no envelope 
de Habilitação  contem   os ramos de  atividades  e compatível com o objeto contratual , conforme o item 
9.1.3 alínea “G” do Edital . 
 
 

Ocupação Principal    :                                     Promotor(a) de vendas , independente  
A) Atividade Principal (CNAE)    73.19-0/02     Promoção de Vendas  

 
Ocupação Secundárias 



Vinicius Aguiar 05227858918 

 

   

 

 
VINICIUS AGUIAR 05227858918 I |  CNPJ: 27.506.027/0001-07   |    |   

Rua Antonio Pereira , 224 -  Jardim Caranda   |  CEP 19.026.580 
Presidente Prudente   |  São Paulo  |  Brasil  |  FONE/FAX: (18) 999735656 

 

 
 

A) (CNAE) 47.32-6/00    -  Comércio varejista de lubrificantes  
B) (cnae) 45.30-7/03         Comércio a vareja de peças e acessórios novos para veículos 

automotores. 
C) (cnae)  47.89-0/05         Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários . 
D) (cnae) 58.12-3/01          Edição de jornais diários. 
E) (cnae) 58.13-1/00   Edição de revistas 

F) (cnae) 58.19-1/00   Edição de cadastros, listas e de outros produtos gráficos. 
 

 
4.   Nosso  CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA, também entregue no envelope de Habilitação , 

também  contem as atividades pertinentes   ao  ramo de atividade e compatível com o objeto contratual , 
conforme o item 9.1.3 alínea “G” do Edital . 
 

Ocupação Principal    :                                     Promotor(a) de vendas , independente  
a) Atividade Principal (CNAE)    73.19-0/02     Promoção de Vendas  

 
Ocupação Secundárias 

b)  (CNAE) 47.32-6/00    -  Comércio varejista de lubrificantes  
c) (cnae) 45.30-7/03         Comércio a vareja de peças e acessórios novos para veículos automotores. 

d) (cnae)  47.89-0/05         Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários . 
e) (cnae) 58.12-3/01          Edição de jornais diários. 
f) (cnae) 58.13-1/00   Edição de revistas 

g) (cnae) 58.19-1/00   Edição de cadastros, listas e de outros produtos gráficos. 
 

5-   Segue  anexo uma cópia do Boletim de Cadastramento para Alvará  de Funcionamento que  

protocolamos  no dia 12 de julho de 2018 , onde  solicitamos inclusão de novas  atividades. 

 

 

6 - CNAE é uma classificação usada com o objetivo de padronizar os códigos de identificação das unidades 

produtivas do país nos cadastros da administração pública, nas três esferas de governo, em especial na área 

tributária, contribuindo para a melhoria da qualidade dos sistemas de informação que dão suporte às 

decisões e ações do Estado, possibilitando, ainda, a maior articulação entre sistemas.   
  

7-   Assim sendo , peço  o INDEFERIMENTO do Recurso alegado  da MARCOS ANTONIO CHEVES 

EIRELI-EPP .  Pois nossa empresa está atendendo todos os requisitos do Edital acima mencionado , e nosso 

Alvará está  de acordo com o objeto licitado. 

 

 

Nestes termos ,  

 

Pede e Espera  Deferimento  

 

 

Presidente Prudente ,  29  de novembro de 2018 

 
                                                                                                  VINICIUS AGUIAR 05227858918 

                                                                                                                     Cnpj 27.506.027/0001-07 

  Vinicius Aguiar                                                                               

 CPF 052.278.589-18 



Vinicius Aguiar 05227858918 

 

   

 

 
VINICIUS AGUIAR 05227858918 I |  CNPJ: 27.506.027/0001-07   |    |   

Rua Antonio Pereira , 224 -  Jardim Caranda   |  CEP 19.026.580 
Presidente Prudente   |  São Paulo  |  Brasil  |  FONE/FAX: (18) 999735656 

 

 
 

  
 

 

 

 



Vinicius Aguiar 05227858918 

 

   

 

 
VINICIUS AGUIAR 05227858918 I |  CNPJ: 27.506.027/0001-07   |    |   

Rua Antonio Pereira , 224 -  Jardim Caranda   |  CEP 19.026.580 
Presidente Prudente   |  São Paulo  |  Brasil  |  FONE/FAX: (18) 999735656 

 

 
 

 

 

 


